festo, quam seditionem in populo excitare & praeerea filare aut exere die festo, potius quam lasciuie saltare, id tamen est, quia magis repugnat fini praeccepti, scilicet, vnioni animae cum Deo, lasciuie saltare, quam arate vel filare, &c.

35 Sextum etiam non obest; Nam quamuis circumstantia loci facti omne peccatum grauius re idat secundum accidens, non tamen est necessario confrenda, nisi quando ipsam opus vel actus coerariatur, id est ei, cui locus est sanctificatus, qualis est humani sanguinis vel feminis effusio vel violenta abstractio eorum, qui ad ecclesias confugiunt, vel quod fit contra sepulcrum vel contra diuinam cultum vel libertatem ad illam confugientium & depositatum rerum & familia; Per hanc n. omnia directe & per se loco facti iniuria fit & ipse locus facit violatur, vnde ralia facillima sunt: scus autem est de his, qui non directe & per se violant locum factum nec illi per se iniuriam inferunt, vt qui in Ecclesia committunt peccatum aliud quod superbia petunt, aut gulae, &c. namque non tenentur necessario confiteri circumstantiam loci facti, neque qui in eodem loco existentes desiderant extra illum occidere, scire vel fornicari, dummodo non percipiant id committere in eodem loco facti, hoc enim casu etiam extra locum factum existit: circumsstantia facit legij, quod in eo admittunt, confiteri tenentur, vt haec omnia bene probauit Nauar. in d. manual. c. 6. n. 9. in fin. & 10. idem in eff. cu. breuius tamen tenet Victoria in summa de conf. q. 176. Iosep. Ang. ubi sup. n. diffinitae; an quilibet peccatum in loco sacro commissum speciem mutet: sic ergo & pariter procedet argument. de loco ad tempus & e contra, vt pro pioi parte forma- tum, vt non in omni peccato circumstantia facti sit neces- sario confrenda, sed tantum in illo, quod speciatim in die festo fieri prohibetur, quale est arare, scire & familia opera feruilia manualia.

36 Ad septimum hoc est Concilium Colonienfe respon- deo, illud Concil. non esse generale, sed tantum pro- uinciale nec esse approbatum a sede Apostolica: imo vero non solum in hac re deceptum fuit, sed etiam in mat- eria iudificationis errauit.

37 Ad octauum f. de doctrina Diui Thom. 2. 2. q. 2. art. 4. ad 3. respondendum, quod cum ait, peccata aduersari ob- seruantia Sabbati, non intelligit quantum ab substantiam praeccepti, sed quantum ad eius finem: refertur n. praec- ceptum hoc ad vocandum Deo & diuinis, cui quidem fini pugnantius obstitit peccatum, quam opus feruile, & ob id peius est fornicari in die festo, quam arare, non quod per fornicationem violetur festum, sed quod peius per se peccatum sit & fini praeccepti repugnantius, quod autem abidem subdit, Christianis obseruandum esse Sabbathum spiritualiter, non dicit, quasi illa sit substantia praec- cepti, vt qui sic non seruauerit, transgressor eius sit, sed quod ille sit modus seruandus ad intentionem praecipien- tis, vt seruetur in spe futurae quietis, quam nobis promit- tit Dominus: & quod iste sit sensus d. Doctores patet, quoniam confert Christianum cum Iudaeo, dicens: quod Iudaeus seruabat illud in figura, nos autem seruare debemus in spiritu: & tamen quantum ad substantiam praeccepti, eodem modo tenebantur illi, sicut nos: Ergo sensus ille spiritualis non est de substantia praeccepti, vt recte expo- nit Soc. ubi supra. post Caiet. in proprio loco, dum expli- cat Sancti Thom. ubi supra, vt loquatur de praeccepto Sab- bathi colendi iuxta mysticum sensum, aut praeccepto isto, quantum ad eius finem, quod & sequitur Couar. ubi sup. ad quartum. Eodem modo satis auctoritati S. Bonauen- turae supra in praedicto octauo fundamento adductae, &

38 praeterea, vt respondimus ad 5. Nec obstat, quod in dubio ruior pars sit eligenda, quia negamus in hoc casu rem esse dubiam: Quoniam quando aliquid creditur

esse verum per legem, rationem & auctoritatem suffi- cientem, non conerit res dubia, etiam si contractum maior pars doctentium tenet, vt in capellanus de feris, & in l. 2. s. sed neque. C. de ver. iur. emul. facti text. in c. Ni- cana 31. dist. Praemaxime, quia f. non l. i. per ruior pars eligenda est, cum satis sit eligere tutam, vt bene decla- ret B. Anc. in sua summa, 1. part. tit. 10. §. 10. col. 6. glof. 2. recepta in d. capellanus, quam dixit singul. Alex. conf. 1. lib. 2. col. 4. quoniam f. est verum sit, cum peccare mor- taliter, qui facit aliquid dubitan, an sit peccatum morta- le, nec ne, iuxta illud celef. Qui amat periculum, perbit in illo: aliud tamen est dubitare, an tale quid sit facien- dum, f. aliud credere ratione probabili & auctoritate ali- cuius illustris Doctores id admonerit, secund. Anr. pul- cre ubi sup. & latius obtimeque Nauar. in cap. si quis au- tem, de pamt. dist. 7. super illis verbis: Tene verum & re- lingue incertum, num. 3. & plurib. seq. idem in c. confideret, in princ. n. 38. de pamt. dist. 5.

Remanet igitur ex omnibus supradictis dilucida. illu- stris atque ab spinis, qui tam suffocare videbantur, libe- rata noita verissima secunda sententia atque communi recentiorum calculo probata, vt circumstantia diei festi, quo peccatum admiffum est, non fit necessario confren- da, quamuis laudabile sit eam facerdoti propalare, praeter- quam si peccatum commissum eam mente ab aliquo esset, vt f. situm violaret, quia tunc necessario est confrenda.

S Y M M A R I V M.

- 1 Monasterium capax successione an excludat substitutum vocatum sub ea conditione; si institutus sine liberis legitimis & naturalibus decesserit, vel sine liberis ex se legitime descendentibus, vel ex suo corpore procreatis: & num. seq. & per totum capit.
- 2 Monasterium loco filij habetur, & n. seq. contrarium n. 45. sed procedit per fictionem, non vero secundum veritatem, n. 8. & 15.
- 3 Condicio, si sine liberis, decesserit, monasterium ingre- diente grauat pro invalida & non scripta habetur.
- 4 An hoc procedat in foro conscientia?
- 5 Ius Pontificum magis sequitur legem Dei, quam se- culi.
- 6 Ius Canonicum animas ad Deum dirigit.
- 7 Credendum est, talem fuisse testatoris voluntatem sicut lex ipsa constituit, & interpretatur, tametsi verbis refragari quodammodo videatur.
- 9 Condicio debet adimpleri in specifica forma atque ad vnguem obseruari, non vero per fictionem.
- 10 Filius f. iuris, civilis & iusproprium non excludit substi- tutum, sub ea conditione vocatum; si grauat sine liberis decesserit.
- 11 Fictio a lege introducta super eo, de quo lex ipsa dispo- nere potest, habetur pro veritate.
- 12 Monasterium excludit substitutum vocatum sub con- ditione, si grauat sine liberis decesserit, ne scilicet religionis professio impediatur & ne quis a vita con- templatina eueratur: sed hoc non est presumendum, vt in n. 57.
- 13 Condicio, qua auerit a matrimonio carnali, eicitur.
- 14 Fortiori ratione ruiocenda est illa, qua a matrimonio spirituali detinetur.
- 15 Legatum factum puella decemum, si nupterit, & quin- quaginta, si religionem ingrediatur, consequitur mul- tier maus, etiam si religionem ingrediatur, nisi relin- quatur simul ei, qui dicit eam uxorem: addi tamen testator, quod legatum sit pretium dotis, ne alias maritus sibi habeat legatum, n. 16. Limitatur etiam si legatum sit relitum pro dote mulieris, vt imbat certa persona, num. 17. Filius quoque, si contrarium expresse testator conerit, num. 16. Item in legato facto pro in- gressu

- 19 Tex. in athen. de sanctis. Episcop. §. sed & hoc praesenti, collatione 9. cum siml. exorbitans est a regulis iuris communitis & a mente testatoris, ideo non debet extendi ad alios terminos vel casus.
- 21 Relitum pro causadoris, necessario intelligitur pro ma- trimonio carnali.
- 22 Symonia an sit, exigere & dare dotem pro monialibus recipiendis in monasterio, & n. 61. & seqq.
- 23 Relitum mulieri, eo adiecto grauat, vt alteri resti- tuat, si nupterit, consequitur ipsa mulier, etiam si nubat.
- 24 Plurimi auctores referuntur, tenentes & restantes esse commitem opinionem, quod in principali quaestione posita num. 1. monasterium excludat substitutum: sal- ti primo, in monasterio in communi incapace bono rum, num. 2. §. Secundo fallit, quoniam clare constaret ne expressa voluntate testatoris in contrarium, numer. 23. Tertio fallit, si in conditione praedicta exprimeretur de veris & naturalibus filiis, non per iuris inter- pretationem, vel de eorum vero & non ficto matrimo- nio aut per alia verba a quipollentia, que necessario in- ferant de exclusione monasterij cogitatum, n. 27. & 28. Fallit etiam, si appareret, testatoris voluisse agna- tionem consillere bonaque in familia conseruari, num. 29. Fallit etiam, si substitutum sit filius testatoris, vt in n. 31. 32. & 35. quamuis alij contrarium teneant, vt in n. 33. & 34.
- 30 Condicio in maioribus adiecta, vt in eis non succe- dant monachi nec presbyteri, valida est.
- 34 In bonis extra legitimam, magis fauetur monasterio & pia causa, quam filio, sed contra n. 36. ubi de intelle- ctu text. in c. quicumque 17. q. 4.
- 35 Melioratus filius in tertia hereditatis parte, cum gra- uantur, vt sine liberis decesserit, alteri filio testa- toris relitatur, si monasterium ingrediatur, non suc- cedit monasterium in ea parte, que legitima est filio- rum, sed alter filius vocatus.
- 37 Monasterium non excludit filium testatoris substitutum; si pia causa secundo loco substituta sit: quod procedit, etiam si primus substitutus sit extraneus, nu- mero 38.
39. Text. in d. §. sed & hoc praesenti, athen. de sanctis. Epif- copis, non procedit, si alia pia causa fuerit substituta, quamuis non sit aequa pia causa ac illud monaste- rium, vt in n. 40.
- 41 Monasterium quod non excludat substitutum sub con- ditione, si grauat decesserit sine liberis legitimis & naturalibus, vel sine liberis ex se legitime descen- dentibus, vel ex suo corpore procreatis, late pro- batur, & n. seqq. & n. 5. 2. referuntur plures auctores eam tenentes, restantesque commitem, & n. 53. ea eli- gitur ab auctore.
- 42 Sub simplici conditione non continetur mixta.
- 43 Fauris ratio attendi non debet, cum vis ruior leditur.
- 44 Favorabilis more dici non potest ea dispositio, que mix- tum in se fauorem & odium continet.
- 45 Dispositio dict. §. sed & hoc praesenti, non est trahenda extendenda ad alios casus & conditiones, quam in eo expressas, nempe proprium sine defectu liberorum.
- 46 Text. in dict. §. sed & hoc praesenti, non habet locum, ubi verba testatoris clara sunt eiusque mentem significan- tia, ex quibus voluit dispositionem suam naturaliter, non autem civiliter & per fictionem intelligi.
- 47 Communis usus loquendi semper attendi debet.
- 48 Cum manifestus est testatoris sensus, verborum interpre- tatio nunquam tantum valet, vt melior sensus ex- sistat.

- 49 Substitutio, si institutus decesserit sine filijs, intelligit- tur de filiis veris, non de fictis & quomodo hoc intelli- gatur.
- 50 In potestate instituti esse non debet, substitutionem a testatore factam illudere, irritamque reddere.
- 51 Filius adoptiuus non operatur defectum substitutionis factae alicui, si sine liberis decesserit.
- 56 Monasterium non habetur pro filio, nisi tantum in ca- sibus a iure expressis & ad alios non extendatur, cum hoc fit fictio quadam.
- 59 Doctores nostri plerumque rationes non perscrutantur & aues imitantur, que quando una volat, alia omnes sequuntur, & communis opinio non attenditur, quando alia opinio contra communem fundata est melioribus rationibus.
- 61 Pius receptissimus habet sine scrupulo, vt licite exigat- tur dot pro moniali.
- 62 Monasterium si egens sit, potest acceptare dotem pro alimentis monialis, absque symonia.
- 63 Praefata monasterium monialium, etiam si sit exple- tus numerus earum, que ali possunt ex redditis mo- nasterij, absque culpa possunt sufficenter dotatas ad- mittere.
- 64 Moniales plures recipi non debent, quam ali possunt ex redditis monasterij.
- 65 Monasterium monialium egens, ex pacto nihil aliud pro dote monialis recipere potest, praeter illud, quod aliende moniali sit necessarium.
- 66 Consuetudo & vsus Hispania in recipiendis monia- libus.
- 67 Numerus monialium ubi non est impletus, monaste- riumque dines sit, illicitum esset, dotem ab ingredien- tibus exigere, hoc autem cessante, licet, vt in n. 68.
- 69 Prodigia expensa & profana apparatus fieri solui ex pacto tacito, vel expresse, dum vel ingrediatur mona- sterium vel professorum emittunt, non sunt liciti.
- 70 Capit. fin. cum similibus, de sentent. & re iudic. loquens in matrimonio, liberarie, dote seu testamento, locum habet in quacunque alia causa fauorabilis, prout est monasterij seu Ecclesiae.
- 71 Sic personis fauorabilibus debitores sumus in iustitia, quod aliis iniustitiam facere non debem- mu.
- 72 Dispositioni text. in d. §. sed & hoc praesenti, non cen- setur satisfactum ex solo sacerdotio.
- 73 Limitatur hoc, si clericus bona sua dedisset Capella, cuius factus sit sacerdos, vel si omnia bona sua vel saltem hereditatem sibi relitiam expendat in pijs causis.

C A P V T XXXII.

Monasterium an excludat substitutum, sub conditione vocatum, si institutus sine liberis legitimis & naturalibus decesserit, vel sine liberis, ex se legiti- me descendentibus vel ex suo corpore procreatis?

CONTROVERSA in iure plurimum est ac dif- ficilis quaestio illa insignis; An monasterium capax successione excludat substitutum vocatum sub ea conditione, si institutus sine liberis legitimis & naturalibus decesserit, vel sine liberis ex se legitime descendentibus, vel ex suo corpore procreatis? Qua in re pars affirmatiua sequentibus fortissimis fundamentis & auctoritatibus astruitur.

Primo, quia monasterium loco filij habetur, vt in c. in praesentia, de probat. ubi probatur, quod substitutum alicui facta, si sine liberis decesserit, euanciscit per in- gressum monasterij, quia non est intelligendum sine haerede decedere, qui monasterium sibi haerem instituit,

inst. iur. & ibi communiter Dd. ad hoc notant textillum, nempe, quod monasterium habeatur loco filij, quando quidem ibi facit deficere praeferam conditionem, si sine liberis decesserit: ad idem allegari solet text. in *authen. de sancti. j. Episcop. §. sed & hoc praesenti*, collation. 9. vbi conditio, si sine liberis decesserit, granato ingrediente monasterium pro inualida & non scripta habetur: idem probat text. in *authen. nisi rogati*. Cad. Trebell. & quamvis Alciat. *consil. 3. num. 6. lib. 9. existit*, dispositionem d. c. §. *sed & hoc praesenti*, non procedere in foro conscientiae, quia huiusmodi lex lata est contra defuncti voluntatem, & ideo Ecclesiasticae est cultrix iustitiae, cap. 1. §. *sed d. verso, de alienat. sen.* non debet eius bonis vti contra illius voluntatem: & quamvis lex praesumat, quod si testator cogitasset de monasterio, talem conditionem non apponisset, huiusmodi tamen praesumptio in foro animae non est tuta, cum in eo sola veritas spectari debeat, vt notat Ioann. Andreas in *c. is qui fidem, de sponsal. quod Alciat. vbi supra, num. 8. & in l. quinque pedum, num. 20. in fin. c. finium regum, latus confirmat*. Haec tamen ipsius sententia admittenda minime est, cum praedicta lex Iustiniani à iure Pontificio fuerit recepta in *dist. capit. in praesentia*. Ius enim Pontificum magis sequitur legem Dei, quam seculi, vt in *capit. filius, de testam. & in c. cum esset, & in capit. colatum, eodem tit.* Abi igitur, ius Canonicum quicquam construisse in praedictum salutis aeternae, cap. *olim cum similib. de consuetud. ius namque Canonicum* & animas ad Deum dirigit, *Abi in rub. proom. decret. num. 16. versio. idem considera*. Credendum igitur est talem fuisse testatoris voluntatem, sicut lex ipsa constituit & interpretatur, tamen si verbis reiecta quandoque videatur, arguente, *iam hoc iure, cum similib. ff. de vulg. & pupil. & in terminis per praedicta contra Alciat. tenet & probat Franc. Mantec. lib. 11. de contract. ultim. volum. tit. 7. nu. 2. fol. 286.* & ita illam sententiam, nempe quod monasterium loco filij habeatur, testatur communem Iason. eam sequitur in *authen. si qua mulier numer. 18. C. de sacrosanct. Eccles. & Decius in dist. cap. in praesentia, num. 63. & Ioann. Bapt. Villalob. ex Iaf. quem refert in ius commun. opin. non iura M. nu. 188. & eam videtur probare gl. in l. si ita quis commiserit, §. ea leg. verb. interest, ibi, vt Ecclesia quodammodo sit de suis, ff. de verb. obligat. sequitur Alexand. in *l. verum, ff. de verb. oblig. quem refert Albi. dist. decis. 320. num. 9.* congeri plurimos Tiraquel. in l. si vnuquam, verb. si sepe liberis, num. 42. C. de renouand. donat. & Mench. de success. creat. §. 23. num. 166. vbi eam probat, dicens esse vetiorem & receptiorem, quia ceteri Romanus Pontifex in *dist. cap. in praesentia*, id expresse non dicit, nempe monasterium haberi loco filij, sumat tamen sine herede non decessisse, qui monachus decessit sequens in sua monasterio obtulit. Heredis autem appellatione ibi intelligitur plane filius, vt in illo text. iuncta l. ex facto, §. final. cum similib. ff. ad Trebell. Eandem etiam sententiam cum aliis probauit D. Mol. lib. 2. de primogen. Hispan. cap. 9. num. 42. Cum igitur monasterium habeatur loco filij, & appellatione filiorum simpliciter facta intelligatur de filiis ex se natis, vt in l. si de commissum, ff. de condit. & demonstrat. & l. si ita quis, §. 1. ff. de legat. 2. Ergo quamuis testator expresserit praedicta verba, de quibus in nostra quaestione idem erit dicendum, vt monasterium excludat substitutum, ac si praedicta verba non fuissent adiecta: quia expressio eorum, quae tacite infunt, nihil operatur, vt in l. 3. ff. de legat. 1. l. non recte, C. de fideiuss. Illis autem non expressis, non est dubium, ad monasterium bona pertinere, vt in de iurib. Ergo & illis expressis. Necostat, quod etsi vera esset supra relata communis sententia, quae habet, quod monasterium loco filij habeatur, hoc tamen procederet per fictionem, non vero secundum veritatem, vt liquet & tenet Bald. in *l. cum acurissimi, colum. 1. vers. qua-**

ro quid si pater, C. de fideicommiss. & probat Felin. in *dist. cap. in praesentia, num. 42. de probat. Assit. decis. 83. num. 14.* Id quod aperte intelligunt omnes, dicitur, monasterium haberi loco filij, vt ex aliis assumat Tiraquel. vbi supra, num. 43. Condicio autem debet adimpleri in specifica forma atque ad vnguem obseruari, non vero per fictionem, vt in l. qui heredi, & in l. Meuius, ff. de conditionibus, & demonstrat. Iason in Gallus, §. & quid si tantum, num. 13. ff. de liberis & postum. & communiter Doctores. Praeterea filius fictus, civilis & impropius, non excludit sub ea conditione substitutum, dist. l. si de commissum, ff. de condit. & demonstrat. l. si ita quis, §. is qui in tempus, ff. de legat. 2. l. vlt. C. de his qui veniant a iur. imper. notat in specie Paul. Cast. in *dist. Authen. nisi rogati*, quem refert & sequitur Couar. lib. 1. variat. resolut. cap. 19. num. 6. in fin. quia respondeo, quod ex quo fictio haec est à lege introducta & superacta, de quo lex ipsa disponere potest, vt scilicet fauore religionis monasterium loco filij habeatur & vna cum filiis ad successionem admittatur, dicitur lex id facere vere, non autem ficte, vt notat Anton. de Batt. *consil. 20. relatus à Iaf. in l. si is qui pro emptore, num. 224. ff. de usufruct. quos citat & sequitur decis. Pedemont. 126. num. quimo, & de eo, tanquam de casu vero, iudicandum est, iuxta l. qui ad certum, ff. locat. l. lex Cornelia, ff. de vulgari & pupillari substitutione.*

Secundo, eadem & pars affirmatiua probatur, quia et si monasterium loco filij non haberetur, adhuc alia ratione substitutum excluderet in proposito, ac conditio pro non adiecta haberetur, ne scilicet religionis professio impediatur neque quis vita monastica & contemplatiua auertatur: quod maxime odiosum est in religione Christiana: Ira Ricardus de Malubre relatus & sequitur à Batt. *consil. 1. incip. Parmen. Doctor. communiter in de authen. nisi rogati, & in dist. cap. in praesentia, Couar. vbi supra, num. 7. in princip. & eam communem secund. Rip. in l. ex facto, §. si quis rogatus, num. 42. ff. ad Trebell. & sicut reicitur ea & conditio, quae auertit à matrimonio carnali, vt in l. sed si scos, vlt. & in l. quoniam, ff. de condit. & demonstrat. in rub. C. de indict. viduus, tollen. fortiori ratione conditio illa à omnino reicienda est, quae à matrimonio spirituali detinetur, secund. Ater. & Felin. in de 14. cap. in praesentia, quos refert & sequitur Paul. ibi numer. 127. & 143. & Roland. à Vall. *consil. 35. numer. 20. & 25 libro tertio*, forsan enim abstinebit à religione, sciens, ea bona post eius obitum remanura non esse penes monasterium.*

Tertio, eadem & sententia probari videtur ex eo, quod si pater filiae vel puellae legauerit centum emptionem quantitatem, si nupserit, si vero religione ingressa vel professa fuerit, quinquaginta minorem vel aliam quantitatem, secund. receptionem sententiam filia vel puella ingrediens religionem habeat, eiusque monasterium consequetur maiorem summam sibi à testatore relictam, si nupserit, ac si mulier ipsa nuptias contraxisset, fauore religionis, ne scilicet quis minus amittendi legatum maius, abstineat ab ingressu religionis: Barthol. & Socin. in l. 2. ff. de his qua poena nomine, Anton. de But. *num. 27. Aretin. 74. Felin. 37. in dist. cap. in praesentia, vbi Paul. num. 144. eam communem appellat & ibi etiam Berouius numer. 494. idem fatetur eam sequitur Iason. in *authen. si qua mulier, colum. 3. num. 11. & 15. C. de sacrosanct. Eccles. & Ioannes Cotius in l. nemo potest, fol. 7. ff. de legat. 1. eadem sententiam probauit Ioannes Andr. in additione ad specul. in 4. part. sub rubr. de statu monach. Roman. in l. stipulatio hoc modo concepta, colum. 7. in versicul. vltim. ff. de verb. obligat. quem refert additio Abb. in *dist. capit. in praesentia, in versicul. ex his parte decisio: & haec esse tenendam* & ab eo non recedendum in iudicando & consulendo, testatur Thomas Ferrarius *cautel***

cautel. 9. & esse commune affirmat Decius *consil. 674. n. 4.* vbi quod ab ea non est recedendum in iudicando & consulendo: commune quoque; testatur Rip. in l. 1. n. 62. ff. solut. matrim. & Viuius in *ius communib. opinio. verb. filia relinquens pater*, & est communiter recepta secundum Octavian. Cacheran. *decis. Pedemont. supra ad 126. n. 6.* & ante eum eandem testatur commune & plurimorum auctoritate munim esse plures allegans Cou. d. l. 1. variat. e. 19. n. 9. & hanc partem vti commune amplectitur Marfil. in *rubric. de fideiussor. n. 127.* vbi idem exemplificat & tenet in legato facto homini de mille, si duxerit uxorem, & ducenta, si reliquionem intrauerit, vel habitum clericale assumpserit: Eandem praecedentem sententiam tenet Paril. *consil. 65. col. 4. vol. 2.* vbi inquit, hanc partem vetiorem & commune, quam tanquam magis receptam sequitur Socin. *consil. 269. col. 1. l. 2.* in quibus, ab ea in iudicando non esse recedendum tanquam magis commune doctorem viturum, secundum quam saepe consulit, rursus *consil. 241. col. 4. n. 3. versio. nec obstat si dicatur, l. 2.* Denique articulum hunc lastissime disputat pro vtraque parte & hanc plurimos referens, sequitur & commune appellat, dicens, firmatam esse pluribus & melioribus auctoribus, auctoritatibus praestantibus, pondere, numero & mensura: Ergo in iudicando amplectenda. Roland. à Valle d. *consil. 35. n. 16. & seq. usque in fin. consil. 35. qui n. 29.* testatur, cum haec esse magis commune scholam scribentium & consulendum, à qua nullatenus in iudicando & consulendo est recedendum, secundum ipsum *ibidem*.

Sed & adhuc retenta hac communi sententia dari potius cautela, si pater velit minus relinquere filiae nubenti, quam religionem ingredienti, vt dicat, *Relinquo, vel lego filiae meae centum, & qui ducet eam in uxorem, relinquo mille, qui in hac specie licet monasterium ingrediatur, non poterit petere illa mille, quia non sunt legata mulieri, sed ei, qui ducet eam in uxorem: ita singulariter Barbat. in l. 2. ff. de his qua poen. nom.* Consuluit tamen hoc addi, vt illud, quod relinquit marito, sit pretium dotis, alias ipse sibi haberet: quod & probat Socin. *ibid.* & Felin. in *dist. in praesentia, n. 37. Iaf. in auth. si qua mulier, col. 3. in princip. Ioan. Dilect. de arte testand. in tit. de legat. cautel. 64.* vbi inquit, quod cautela adiunata naturali requiritur, vt in l. si seip. oportet, §. sufficit, ff. de excusat. tutor. quos refert & sequitur Roland. à Valle *vbi supra, n. 31.* Quare si idem erit, si esset factum legatum pro dote mulieris, vt nubat certa persona: Nam si ille nubere recuset, non poterit absque dubio religionem ingredienti consequi huiusmodi legatum, vt eleganter probauit Bald. Nouel. in *tract. de dote, 6. part. prinileg. 77. n. 3.* vbi & in *num. seqq.* quid si illa persona à testatore designata, cui nubere debeat, esset mortua? Ex his igitur patet prima limitatio ad praefatam magis commune sententiam.

Secunda limitatio est & à fortiori, quoties expresse testator contrarium cauerit, adiciendo nempe, *quod si religionem filiam mea ingrediatur, nolo eam habere, nisi tantum, centum nempe, aliamve quantitatem, vel se nolle filiam centum vel mille habere, nisi matrimonium contraxerit*, secundum Viuium vbi supra: & hoc primo, quia textus in *disto §. sed & hoc praesenti, cum similibus*, est exorbitans à regulis iuris communis, volentibus conditionem & debere impleri in specifica forma, vt est praedictum: & quia est contra dispositionem l. fideicommissum, ff. de conditionib. & demonstrat. in l. si ita quis, §. si cuius ff. de legat. 2. exorbitat etiam à mente testatoris, & ideo non debet extendi ad alios terminos vel casus, quam ibi positos, qui sunt simplicis conditionis notuarum vel libitorum, arguente J. ius singulare, & l. quod vero contra, ff. de legib. & notant in terminis gloss.

& Doctores in *d. auth. nisi rogati*, & Bald. Nouel. *vbi supra, num. 4.* & Augustin. Bero *quaest. fam. 34. per tot.* Rip. in l. ex facto, §. si quis rogatus, n. 37. ff. ad Trebellian. *decis. Pedemont. supra citata, n. 12. & 13.* est verius & receptius, secundum Costam in *c. si pater, in 1. p. in verb. si absque liberis, num. 70. de testam. in 6.* In nostra autem limitatione expresse cauetur contrarium: Ergo voluntas testatoris expresse seruanda est. Secundo, eandem limitatio probatur, quoniam sic etiam, vt *infra* dicemus, secundum commune Dd. sententiam, ob expresse voluntatem testatoris, substitutum praefatur monasterio, quod à propriis bonis iure potuit testator alienare: & ita hanc secundam limitationem aduersus Aretin. in *d. cap. in praesentia*, contrarium sententem probare videtur Couar. *vbi supra, num. 9.* & est verissima meo iudicio.

Tertio, & limitari possunt supradicta, vt procedant, prout videntur vere loqui in legato facto certa personae maritandae: scilicet in legato generali relicto pro dote incertarum virginum maritandarum: Quia cum in hac specie possit voluntas testatoris verificari atque impleri in aliis puellis, quae velint matrimonium carnale contrahere, merito quod non mutetur in alium vsum, quamuis pium: quae ratio cessat in legato relicto certa virgini maritandae, quae si religionem ingrediatur, adimpleri pia defuncti voluntas praefata non potest, nisi eadem religionem profuerit, hoc est, monasterio ipsius praefatur, quomodo ipsa profecto adimpletur, vt ius interpretatur speciali fauore religionis, vt in *d. §. sed & hoc praesenti, cum similib.* qui cum in hac specie loquatur, non vero in legato generali & sic exorbitans sic à iure communi & mente tacita testatoris, merito vt extra ipsius casus tractandus non sit, vt modo dicebamus. Et in specie nostra huius limitationis ita decidit Bald. in *d. authen. nisi rogati, num. 11.* vbi quarens; Nunquid monasterium habeatur loco filij in aliis casibus, quam positus in illa authentica, quae fuit desumpta ex *d. §. sed & hoc praesenti*, dicit, quod gl. notabilis determinat *ibi*, quod non, & quod ideo ex legatorem deputari ad virgines maritandas, non possunt dare hanc quantitatem virgini intranci monasterium, quia non habent in mandatis: & quia maritate pauperes virgines, est pia cautela, quae non potest excludi per alium pium vsum, vt *ibi*, & in *elem. quia contingit, de relig. dom. & hoc modo* haec doctrina Bald. liberatur à decisione text. in *d. §. sed & hoc praesenti, & d. auth. nisi rogati*, qui, nisi ita intelligerentur, vt praediximus, eadem Bald. illationi supradictae maxime obstant interpretati veto *vt supra*. nihil eidem contradicunt, & ita potest etiam defendi opinio haec Bald. à supradicta magis communi sententia, intelligendo, vt ipsa procedat in legato relicto certa virgini maritandae, scilicet in legato generali pro certis maritandis virginibus relicto, quo casu limitatur praefata magis communis sententia, iuxta dictam doctrinam Bald. quam in terminis referunt & sequuntur Bettac. in *suo repert. verbo, legatum pium, versio. vige simo*, Bald. Nouel. *vbi supra, num. 2.* & Baega alios allegans de non meliorand. ratione dotis filiarum, c. 14. n. 9. Palac. Rob. in *repetit. rub. de donation. inter virum & uxorem, super verbo, dictus Rodericus, §. 12. incip. tertio propter necessitatem, n. 6.* Didac. Perez in l. 1. tit. 2. lib. 5. ordinam. Barbat. *consil. 2. col. 2. & 3. lib. 1. quamuis Boet. decis. 3. num. 12.* tenet Bald. in *d. authen. nisi rogati, velle, maiorem dorem dandam esse hoc casu mulieribus maritandis*, quam intrantibus religionem. Ego vero contrarium credo, nempe Bald. id noluisse, sed potius, quod praediximus, vt ex eius litera supra relata patet: quod etiam tenuimus *consil. 26. n. 13. & 14.* & sequitur aduersus Ioan. Crot. Mantice. *de consuetor. vltim. voluntat. lib. 1. tit. 23. n. 5.* * Si igitur non obstante speciali pro-

uisione testatoris, qui de religione cogitavit, relin-
quendo quinquaginta mulieri monasterium ingredi-
enti, ad plenus legatum centum arceorum monaste-
rium contra mentem testatoris admittitur, multo ma-
gis idem statuumdum erit, vbi nulla facta est prouisio
expresse a testatore, prout in questione principali, de
qua agimus, facta non fuit, cum lex praesumat, quod si
de monasterio cogitasset, verisimiliter voluisset substi-
tutum ab eo excludi: prout hanc rationem sensisse
videtur Paul. de Castro in d. aub. nisi rogati. n. 4. quem
sequitur Alexand. consil. 121. n. 12. vol. 2. Dec. consil. 259.
n. 1. Ex tacita igitur mente testatoris a lege interpreta-
ta, videtur dicendum, locum non esse substitutioni,
admissio monasterio.

- 21 Quarto facit pro eadem sententia, quia illud, quod
relinquitur causa dotis, necessario intelligitur pro ma-
trimonio carnali, vt in lib. 3. ff. de iure dot. & in l. fin. in
22 princ. C. de donat. ante nupt. Pro matrimonio namque
spirituali, videlicet pro introitu monasterij, non po-
test dos dari, vt in cap. non satis de simon. melior text. in
cap. quoniam. 40. in ordine, eod. tit. & in cap. periculofo, de
statu reg. lib. 6. quod modo innovat Concilium Triden-
tinum sess. 25. c. 3. de regul. vbi quod non admittantur
plures moniales in monasterium, quam ali possint, &
quod sit simonia, recipere moniales cum dote, est ex-
tra canonem Vrbanus V. ne in ea, & probat late Dionysius
L. 1. & 2. de simonia, licet nihil accipiatur pro ingressu
religionis, sed tantum sustentationis gratia: nec excu-
sat ab hoc monasterij paupertas: & tamen illa, siue do-
tis causa remittitur & pro non scripta habetur, aliquo
ingrediente monasterium in casu d. §. sed & hoc presen-
ti, licet non possit dici, quod conditio civiliter im-
pleatur: Ergo in casu proposito licet non possit dici
impleta conditio civiliter, ita quod filij dicantur ex
se nati: monasterio tamen debeat remanere dicta bo-
na, sublata dicta conditio: idemque potest dici de
eo, quod relinquitur causa donationis propter nup-
tias, vt in d. §. sed & hoc presenti.

23 Quinto facit, quia si mulieri relinquitur aliquid &
ipsa grauetur onere fideicommissi, si nupterit, ipsum
praestare non tenetur, etiam si nupterit, vt in l. quoties,
ff. de cond. & demonst. ne nuptia impediatur, timore
enim illius gramminis non nuber, vt in l. haec meus, §.
fin. ff. de cond. & dem. multo igitur magis non valebit
substitutio in proposta specie, quia est impedimen-
tum religionis & vitae contemplatiuae, quae longe me-
lior est, quam actiua, vt in aub. de monach. in princ. &
vbi notatur collat. 1. & dictum est supra, facit text. in l. Ti-
ria si nupterit, ff. de cond. & demonst. vbi si filia testator
legauerit centum, si nubat, & ducenta, si non nubat,
quamuis nubat, conuequetur plenus legatum, ne mu-
lier retrahatur a matrimonio carnali: Ergo idem in
nostra questione dicendum est, ne retrahatur institu-
tus a matrimonio spirituali: de cuius l. Tuae intellectu
agit Couat. vbi supra n. 9.

24 His & aliis fundamentis hanc sententiam princi-
palem probant Dyn. in l. si ita quis, §. fin. ff. de legat. 2.
& Ricard. de Malumbre, col. que referens Bart. in d. l. si
ita quis, §. in cui, & ibi Fulgos. & in l. si ita quis, §. ea lege,
ff. de verb. obligat. & in d. aub. nisi rogati, & ibi Cyn. An-
gel. Alberic. & Paul. idem Bart. in suo consil. i. per totum,
quem sequitur & latissime octo fundamentis probat
Alexand. consil. 121. n. 3. & seq. vol. 2. & consil. 35. super con-
tentis, l. 3. & consil. 92. vbi s. themate, lib. 4. vbi testatur,
quod communis sententia est pro monasterio: & ante
eum tenuit Bald. in d. cap. in presentia, num. 8. versic. sed
quid si testator, de probatioib. Paulus Castren. in d.
ambrosij rogati, num. 3. idem Paulus in d. l. Deo nobis, n. 4.
Anton. de Butt. & Abb. in d. cap. in presentia, n. 84. Alex.
& Paul. ibid. n. 36. versic. & ipsa denotat difficultatem, &

ibi Dec. num. 58. eam late probat, dicens communem
cum Alexand. eandem etiam teneri Lapis allegat. 129.
factum super quo Angel. in d. sicut. nobis quidam, &
consil. 8. quastio hac difficultas est, idem Dec. consil. 259.
n. 1. 2. & 3. expressum loquens in terminis nostris, quian-
do essent apposta illa verba: Si sine liberis ex suo corpo-
re procreatis, vel ex se legitime descendibus, &c. Et cla-
rius in eisdem terminis in consil. 426. col. 1. n. 1. & 2. vbi
quod ista est communis opinio Iaf. in d. aub. si qua mu-
lier, num. 18. C. de sacrosanct. Eccles. Rip. in l. si vngnam,
quasi. 34. n. 92. C. de reuoc. don. vbi plures citat & testatur
communem opinionem, & latius in l. ex facto, §. si quis
rogatus, num. 37. cum seqq. ad Trebell. vbi dicit commu-
nem eamque sequitur, dicens, quod ex praedictis ver-
bis, si sine liberis decesserit ex suo corpore procreatis, non
redditur manifesta voluntas testatoris, quod de mona-
sterio cogitauerit & de eo excludendo a successione
fenserit, cum potuerit intelligere de exclusione ado-
ptiuorum & eorum, qui de legitimo matrimonio nati
non sunt. Eandem sententiam bene defendit Paris. in d.
c. in presentia, n. 136. & seq. post Barbat. consil. 20. vol. 1.
Bertrand. consil. 123. incip. thema consultationis, vol. num. 2.
Ruin. consil. 153. in fin. vol. 3. eamque sequitur est &
communem testatur Aymon Crauet. consil. 152. vol. 1.
alios citat Roland. a Valle d. consil. 35. n. 12. & 13. & haec
est communis opinio Doctorum in d. c. in presentia, le-
cundum Bald. Nouel. vbi sup. n. 5. vbi cum ca. transit
Hanc testatur communem, plurimos referens Men-
chac. de success. creat. d. §. 21. n. 167. & haec opinio est
magis communis & pluribus & fortioribus ratio-
nis & auctoritatis munita, & per consequens in iu-
dicando non est recedendum ab ea, vt testatur Alex.
d. consil. 121. num. 11. cuius additio num. 3. inquit, quod
Alexand. in hoc habet secundum communem opinio-
nem Legistarum & Canonistarum, vsque hodie: quia
dicunt omnes communiter, & nominatim Dec. con-
sil. 426. quod etiam potuit testator excludere mona-
sterium, tamen non censetur per illa verba: Si decesse-
rit sine filiis legitimis & naturalibus, monasterium velle
excludere nec de eo cogitare: imo idem est, etiam si
dictum sit. si decesserit sine liberis legitimis & naturalibus,
ex suo corpore procreatis, secundum Alexand. ibidem,
cum quo adhuc communis opinio videtur stare in
hoc, vt inquit eius additio ibidem. Eandem etiam sen-
tentiam Bart. testatur magis communem, plurimos al-
legans, qui eam sequuntur, additio eiusdem Bart. dicit.
consil. 1. lit. B. sequuntur etiam plurimi relati a Francisc.
Mantica de coniectur. vlt. volumat. l. 11. tit. 7. num. 18. &
sequent. vbi eam dicit communem & magis commu-
nem in fauorem monasterij, in conditionibus relatis
supra in summario huius capituli, Eandem commu-
nem cum pluribus auctoribus refert nouissime Didac.
Perez in l. 1. tit. 2. l. 5. ordin. fol. 134. col. 2. * Et post hu-
ius operis primam editionem, Velazquez in l. 40. Tau-
ri. l. 4. n. 30. vbi eam sequitur. *